
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE ESTÁNDARES BAT DE 
LA UNIÓN EUROPEA 

 
SISTEMA DE RECOLECCIÓN Y CONTROL DE DERRAMES PLANTA 

VALDIVIA – CELULOSA ARAUCO Y CONSTITUCIÓN S.A. 
 
 
 

ELABORADO POR DELIS CONSULTORES E.I.R.L. 
FEBRERO 2016  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

           Página 1 de 26 

1 INTRODUCCION 

Planta Valdivia (PV), de la empresa Celulosa Arauco y Constitución S.A., es una planta que 
produce celulosa Kraft y se emplaza en San José de la Mariquina, en terrenos aledaños al Rio 
Cruces. 
 
Se ha solicitado efectuar una revisión en terreno a las instalaciones y documentación 
disponible de los sistemas de recolección y control de derrames de sustancias con alta 
[...]
SOUSA, C. A. Controle do intumescimento filamentoso em um sistema de 

lodos ativados utilizando seletores biológicos. Dissertação Mestrado. Viçosa, MG 2002. 

81p. 

VON SPERLING, M. Princípios do tratamento biológico de águas residuárias – Lodos 

ativados. Volume 4. Universidade Federal de Minas Gerais – DESA Belo Horizonte 211 

p. 1996b. 



__________________________________________________________________________ 
 

26 
 

ANEXO 1. Boletim de análise pontual (Controle interno da Arauco) 

 

 



__________________________________________________________________________ 
 

27 
 

ANEXO 2.  Controle externo da qualidade do efluente tratado 

 



__________________________________________________________________________ 
 

28 
 

 



__________________________________________________________________________ 
 

29 
 

 



__________________________________________________________________________ 
 

30 
 

 

RCA N° 279 del 30.10.1998
RCA N° 377 del 06,06,05 Modifica la RCA N°279/98.
Resolución SISS Nº 1368 de 24.05.04 Aprueba programa de monitoreo.
Resolución SISS N°1259 de 06,05,05 Deja sin efecto la Res. SISS 1368/04 y Aprueba un nuevo Programa de Monitoreo.
Ubicada Ruta 5 Sur, Km 788, San José de la Mariquina, Valdivia , X Región de los Lagos.
Descarga al Río Cruces.
Frecuencia del envio del informe, mensual.

Ba
ri
o

Be
ri
lio

Fl
úo

r

Li
ti
o

S
el

en
io

V
an

ad
io

Ci
an

ur
o

Bo
ro

Co
ba

lt
o

Pe
st

ic
id

a 
O
rt

ga
no

fo
sf

or
ad

os
 

Pe
st

ic
id

as
 O

rg
an

oc
lo
ra

do
s

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

Nombre y Firma del Representante de la Industria.

RESULTADOS DEL MONITOREO PARÁMETOS CON UN VALOR LÍMITE.

1MC al Semestre

NUEVO FORMATO DE AUTOCONTROL 
CELULOSA ARAUCO CONSTITUCIÓN S.A.  PLANTA VALDIVIA. 

CON PRODUCCION NORMAL (550.000 T/año)



__________________________________________________________________________ 
 

31 
 

 



__________________________________________________________________________ 
 

32 
 

 



__________________________________________________________________________ 
 

33 
 

 



__________________________________________________________________________ 
 

34 
 

 

 



 

 

 

Evaluación técnica de la planta de 
tratamiento de efluente (PTE) de 

ARAUCO – Valdivia/Chile  

 

 
__________________________ 

DSc. Cláudio Arcanjo de Sousa 

 
 
 
 
 

 
 
 

Preparado para: 
Celulosa Arauco y Constitución S.A. 

Planta Valdivia – Chile 
 

RE
PO

RT
E 

TÉ
CN

IC
O

  
Pe

rio
do

: 1
5/

12
/2

01
3 

ha
st

a 
31

/0
1/

20
14

 



__________________________________________________________________________ 
 

 
 

Sumario 

Introducción ............................................................................................................................. 1 

Unidades operacionales de la Planta de Tratamiento de efluentes .......................................... 1 

Objetivos  ............................................................................................................................. 4 

Metodología ............................................................................................................................. 4 

Descripción del proceso de generación y descomposición de licor verde ................................. 5 

Origen y disociación del licor verde ....................................................................................... 5 

Evaluación de los parámetros operativos ................................................................................. 6 

Tiempo de detención hidráulica (TDH) del efluente en el tratamiento secundario y terciario 7 

Conductividad de los Efluentes: General (Alcalino), Bajo Sólido (Ácido) y tanque de 
neutralización ....................................................................................................................... 7 

pH del Efluente general, efluente bajo sólido y tanque de neutralización .............................. 8 

Temperatura en la salida de las torres de enfriamiento/entrada de los reactores biológicos
 ........................................................................................................................................... 10 

Potencial Redox en las cámaras Anóxicas ............................................................................ 11 

Concentraciones y carga de DQO en la entrada de los reactores ......................................... 12 

Concentración de DQO en los reactores .............................................................................. 13 

Eficiencia de remoción de DQO ........................................................................................... 14 

Índice Volumétrico del Lodo – IVL ....................................................................................... 16 

Concentración de nutrientes en el interior de los reactores biológicos ................................ 18 

Tasa de Alimento/Microorganismos (A/M) .......................................................................... 20 

Conductividad y pH del efluente tratado ............................................................................. 21 

Emisiones específicas de Nitrógeno ..................................................................................... 22 

Emisiones específicas de Fósforo......................................................................................... 22 

Emisiones específicas de Sólidos Suspensos Totales - SST .................................................... 23 

Demás parámetros de la calidad de los efluentes tratados .................................................. 24 

Conclusiones .......................................................................................................................... 24 

Referencias  ........................................................................................................................... 24 

ANEXO 1. Boletín de análisis puntual (Control interno de la Arauco) ................................. 26 

ANEXO 2.  Control externo de la calidad del efluente tratado ............................................. 27 

 



__________________________________________________________________________ 
 

1 
 

Introducción 
Arauco, Valdivia – Chile es una fábrica de celulosa Kraft blanqueada de Eucalipto y Pino 
localizada en la Ruta 5 - Sur, Km 788, Sector Rucaco, ciudad de San José de La Mariquina, 
provincia de Valdivia a la orilla del Río Cruces. 

La principal materia prima utilizada por Arauco, Valdivia para la producción es madera de 
Eucalyptus globulus y Pinus radiata, ambos cultivados en la Región de los Ríos, en la Provincia 
de Valdivia. Además de las materias primas ya citadas son utilizados diversos insumos, entre 
ellos, agua, energía eléctrica, vapor, agentes químicos de cocción y blanqueo de la celulosa, 
entre otros. 

Actualmente la producción anual de celulosa de la Planta Valdivia es de 550.000 tsa1 
distribuidas entre pino y eucalipto. El volumen de agua captada a diario en el Río Cruces es de 
aproximadamente 3.000 m³/hora y la generación media de efluente es de 2.500 m³/h.  

Durante el proceso industrial son producidos diversos tipos de efluentes que son recolectados 
en las diversas áreas y conducidos hacia una planta de tratamiento de efluentes por lodos 
activados donde los mismos son sometidos a diversos tratamientos tales como: tratamiento 
preliminar para remoción de los sólidos gruesos, tratamiento primario para remoción de los 
sólidos sedimentables, tratamiento secundario para remoción de la materia orgánica disuelta y 
coloidal, y tratamiento terciario para remoción de color. Tras las etapas de tratamientos 
físicos, químicos y biológicos, los efluentes tratados son conducidos al Río Cruces y diluidos 
subsuperficialmente a través de difusores. 

El presente reporte técnico tiene como principal objetivo evaluar la eficiencia y la capacidad de 
tratamiento de efluente de la planta de tratamiento de efluentes industriales durante la 
recepción de licor verde ocurrida el día 17 de enero de 2014. 

Unidades operacionales de la Planta de Tratamiento de efluentes 
La planta de tratamiento de efluentes industriales de Arauco, Valdivia está compuesta de 
tratamiento preliminar, tratamiento primario, tratamiento secundario, tratamiento terciario, 
emisor y laguna de vertidos (derrames). 

Un croquis simplificado de las unidades de tratamiento se presenta en la Figura 1. 

                                                        
1 tsa: toneladas secas al aire 



__________________________________________________________________________ 
 

2 
 

 
Figura 1. Croquis simplificado de la Planta de Tratamiento de Efluentes – Arauco-Valdivia 

Las principales dimensiones de las unidades operativas de la PTE2 con sus respectivas 

dimensiones/capacidades utilizadas en este reporte están presentadas en el Cuadro 1. 

Cuadro 1. Principales Unidades Operativas y sus respectivas dimensiones y 
capacidades3 
Unidad Operativa/Descripción Dimensión/Capacidad 

Pre rejilla manual Cantidad: 1 

                                                        
2 PTE: Planta de Tratamiento de Efluentes. 
3 Todos los datos de proyecto fueron suministrados por el proveedor de los equipamientos. 



__________________________________________________________________________ 
 

3 
 

Unidad Operativa/Descripción Dimensión/Capacidad 
Espaciamiento entre rejillas: 4 cm 
 

Pre tratamiento mecanizado Cantidad: 1 
Ancho: 1,8 m 
Altura: 1,8 m 
Espaciamiento entre rejillas: 1,5 cm 
Capacidad: 1.890 m³/h 

Clarificador primario Cantidad: 1 
Diámetro: 40 m 
Altura: 4 m 
Volumen 5.027 m³ 
Tiempo de Detención Hidráulica (TDH): 3,5 h 
Tasa de aplicación Hidráulica (TAH): 0,7 m/h 

Estanque de neutralización Cantidad: 1 
Volumen 133 m³ 
Mezclador hiperbólico: 1 
Sistema de muestreo: 1 

Torre de enfriamiento Cantidad: 1 
Caudal de proyecto: 2.700 m³/h 
Temp. ingreso efluente: 69ºC (máx.) 
Temp. salida efluente: 29 ºC 
Número de células: 02 células 

Diámetro del ventilador: 7.300 mm 

Laguna de derrames Cantidad: 1 
Volumen Total: 130.000 m³ 
Nivel máximo operativo4: 90% 
Volumen máximo operativo: 117.000 m³ 

Reactor biológico Cantidad: 2 en paralelo 

Volumen total de cada reactor: 25.400 m³ 

Volumen total de reacción del sistema: 50.800 m³ 

MBP5: 3.750m³/Reactor 

Zona Anóxica: 3.000m³/Reactor 

Selector 1: 1.300m³/Reactor 

Selector 2: 1.300m³/Reactor 

Tanque de Aireación flujo pist.: 15.650 m³/Reactor 

Sistema de Aireación Cantidad total: 29 unidades/reactor 
Compresor: 4 compresores/reactor 
Capacidad de los compresores: 7.400Nm³/h 

Decantador Secundario Cantidades: 02 unidades 

                                                        
4 Nivel máximo determinado por el Órgano Ambiental de Operación de la Unidad Industrial. 
5 MBP - Minimal Biosludge Production (producción mínima de lodo biológico). 



__________________________________________________________________________ 
 

4 
 

Unidad Operativa/Descripción Dimensión/Capacidad 
Diámetro: 52 m 
Altura: 4,1 m 

Volumen 8.707m³/Línea 

TDH: 6,40 h 

TAH: 0,56 m/h 

Tasa de Aplicación de Sólido (TAS): 4,45 Kg/m2.d-1 

Tratamiento terciario - Flotación Anchura: 20,5 m 
Altura útil: 1,8 m 
Área útil: 267 m² 
Volumen útil: 162 m³ 
Caudal de proyecto: 1.350m³/h 
TAH: 5,1m³/m².h 

Sistema de desaguamiento del lodo Caudal: 175m³/h 
Consistencia: <25% 
Capacidad operativa: 10t/d 

De acuerdo con Metcalf y Eddy (2003), las dimensiones y las capacidades de las unidades 
operativas de la planta de tratamiento de efluentes industriales están dentro de los estándares 
recomendados para este tipo de tratamiento, por tanto, la PTE tiene capacidad instalada 
suficiente para tratar de forma adecuada todos los efluentes industriales de la Planta Valdivia-
Chile. 

Objetivos 
El presente reporte técnico tiene como principal objetivo evaluar el desempeño y la capacidad 
de tratamiento de efluentes de la planta de tratamiento de efluentes industriales durante y 
después de la parada “trip” de la caldera de recuperación con el subsiguiente envío de licor 
verde para la PTE ocurrido en el día 17 de enero de 2014. 

Analizar el destino del licor verde durante los tratamientos físico-químicos y biológicos 
realizados en la PTE de la planta Valdivia – Chile. 

Metodología  
Todos los datos utilizados para el desarrollo de este trabajo fueron suministrados por la 
Celulosa Arauco y Constitución S.A., Valdivia – Chile. 

Todos los datos fueron obtenidos a través del Sistema Supervisor “Aspen Process Explorer V8.4 
– IP.21” de Arauco y a través de informes internos de monitoreo. Debido al tiempo de 
residencia total que los efluentes permanecen en el sistema (Figura 2) fueron utilizadas las 
medias diarias de todos los parámetros evaluados. 



__________________________________________________________________________ 
 

5 
 

Se efectuó además una visita a la planta de tratamiento de efluentes para conocer las 
instalaciones y las prácticas operativas de control para ilustrar mejor la elaboración de este 
reporte. También fue visitado el punto de descarga de los efluentes tratados en el Río Cruces. 

Descripción del proceso de generación y descomposición de licor verde 
Origen y disociación del licor verde 

Tras la cocción de la madera con licor blanco (Na2S y NaOH), la pulpa de celulosa sigue hacia la 
etapa de blanqueo y el licor blanco de cocción se transforma en licor negro débil que será 
concentrado en la sección de evaporación originando el licor negro concentrado.  

Este licor negro concentrado es previamente calentado y mezclado con las cenizas de los 
precipitadores y posteriormente es bombeado para el interior de la caldera, donde inicia su 
combustión.  

En la combustión de la materia orgánica (principalmente lignina originaria de la cocción) es 
producido calor y el vapor generado es utilizado en todo el proceso de fabricación de la 
celulosa y generación de energía eléctrica. La materia inorgánica (reactivos químicos) se funde 
por efecto del calor y el fundido (smelt) es recogido por el fondo de la caldera, siendo a 
continuación conducidos al estanque disolvedor de fundido.  

De la solubilización del fundido con licor verde débil proveniente de la caustificación, resulta 
en licor verde, que toma este color debido a las sales ferrosas formadas. Este licor verde es 
rico en carbonato de sodio (Na2CO3) y sulfuro de sodio (Na2S). Este licor verde cuando se le 
añade cal (CaO) más agua (H20) formará el licor blanco (NaOH + Na2S) de cocción más el lodo 
de cal que tras el proceso de calcinación formará la cal (CaO) que será nuevamente añadida al 
licor verde y el ciclo del proceso continúa. La ecuación de la generación del licor verde es 
presentada abajo. 

Madera + Licor Blanco (NaOH + Na2S) = Celulosa + Licor Negro Débil  

Licor Negro Débil + Evaporación = Licor Negro concentrado  

Licor Negro concentrado + Sulfato de Sodio + combustión = Fundido + Calor  

Fundido + Licor verde débil = Licor Verde  

Licor Verde + Cal + Agua = Licor Blanco + Lodo de Cal  

(Na2S + Na2CO3) + (CaO) + (H2O) = (NaOH + Na2S) + CaCO3  

Lodo de Cal + Calor = Cal + Gas Carbónico  

CaCO3 + Calor = CaO + CO2 

Es importante mencionar que el licor verde (Na2S + Na2CO3) durante el tratamiento de 
efluentes en la zona anóxica será convertido en Na y CO2 debido a que las bacterias utilizan el 



__________________________________________________________________________ 
 

6 
 

CO3
- como aceptador final de electrones liberando el CO2 y durante el tratamiento en la zona 

aeróbica el Na2S será disociado en Na+ y HS- que debido a la condición aeróbica es convertido 
en SO4

2- y que son utilizados por las bacterias presentes en el sistema, eliminando 
completamente cualquier efecto negativo para las etapas subsiguientes y para el medio 
ambiente. 

Una forma práctica de medir las concentraciones de los diversos compuestos resultantes de la 
depuración del licor (Na+ y SO4